25. Baptismi unitatem edocuit jam Paulus ad Ephesios scribens (*cap. IV, vers. 3*): *Unus Dominus, inquit, una fides, unum baptisma.* Edocet quoque Cyprianus (*g*) (quamquam ipse in eo postea errari (*h*), ut ex unitate baptismi illum tantummodo in Ecclesia Catholica valide conferri posse censerit), et Patres reliqui tum ante Concilium Constantinopolitanum, Symbolum explicantes, tum maxime postea, præsertim cum allegata Pauli verba commentariis illustrant. Vide, ut in Hilario consistam, que tradit illum. I et 2 libri XI de Trinitate (*i*). Ita porro unitatem baptismi explicant Magistri nostri, ut unus sit, quia cum is sit a Christo instituta protestatio sue fidei, certumque argumentum, et ad illam ingressus (*j*), aliam protestationem, et certum argumentum, atque ingressum temere querimus. Alter etiam explicat Cyrilus Hierosolymitanus (*in Protocatechesi n. 7*) hæc elocutus: « Non licet big aut ter lavacrum suscipere; aliquin licet dicere: Quod semel male successerit, id altera vice perficiam. Sed si vel semel male successerit, ea regemendationem non admitit: unus enim Dominus, et una fides, et unum baptisma. Haeretici namque sollemniter rebaptizantur; siquidem prius illud baptismus non erat. » Vide, obsecro, que ad locum hunc adnotat Clariss. Toutée.

26. In baptismo regenerari, renascique nos Deo, indicavit Christus ipse verbis his Nicodenum alloquens (*Johann. III, 3*): *Amen aenam dico tibi: nisi quis renatus fuerit denovo, non potest videre regnum Dei* (*k*). Expressissime porro id Petrus in prima epistola (*l*) docuit, et Paulus capite III epistolæ ad Titum (*m*). Id quoque inculcat, explicantque illi omnes, qui Symbolum Apostolicum, aut Constantinopolitanum sermonibus suis, concionibusque, et scriptis illustra-

creaturam, ut ex iis viva omnia producturus ipse rudibus elementis ignis proprii fomenta præstaret; et, ne cunctos euumerem, Stenichum nostrum in Cosmopœia, Prudentium porro, et Victorem Vitensem præcessit Ausonius: quippe hæc ait in *Precatione matutina*:

Ungeni cognoscere Patrem, mixtumque dnobus
Qui super æquoreas volitabat spiritus undas.

Et in carmine de Dominicæ Resurrectione:

Ille tuis doctis monitis hoc addidit unum
Ut super æquoreas nabat qui spiritus undas
Pigra immortali vegetaret membra lavaco.

(g) Ep. ad Janu. 78: *Quando et baptisma unum sit, etc.*

(h) Ep. 73, ep. 74; lib. de Unitate Ecclesiæ: quamquam alind baptisma præter unum esse non possit, etc.

(i) Pag. 373 tom. II: *Unum itaque, etc.... Sed nec in unius baptismo, etc.*

(j) *Euntes baptizate omnes gentes in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti, etc. Matth. XXVIII, 19.*

(k) Vide interpres in locum hunc, et, ut ceteros prætermittam, vide Commentaria Jansenii Irenensis.

(l) Cap. I, vers., 23: *Renati non ex semine, etc.*

(m) Vers. 4, et 5. Consule interpres in locum hunc, non Catholicos modo, verum etiam exteros, in quorum numero laudem non levem sibi promeruit Grotius.

runt. Sæpiissime id quoque tradit Ecclesia veluti A in iis precibus, quas in Missa seriae v post Pascha recitat (a) : iis quoque, quas feria vi ejusdem hebdomadæ dici jubet (b). Eadem habes in Pentecoste (c). Patres si addam, infinitus propemodum ero. Ne multos afferam, Zenonis et Hilari loca tantummodo indicem (d). Ea, si vult, per se consultat lector.

27. Resurrectio mortuorum non modo in Symbolo Apostolico, verum etiam in reliquis fere omnibus Ecclesiasticis monumentis traditur, in quibus fides nostra summatum exponitur. Qua in re mirari desines, cum noveris articulum hunc in eorum numero esse, per quos maxime a Gentilium, et praesertim Epicureorum iravis opinionibus recedimus. Hanc inculcavit Apostolus Paulus, cum Atheniensibus in areopago Christum nuntiavit : eamque ob rem, et quod Christum nuntiaret, ab iisdem Epicureis, et Stoicis philosophis habitus contemptu est (e). Eadem iamen resurrectionem sæpe ipse annuntiavit, ne scilicet ea de re dubitari posset a quopiam. Nonnulla loca ad paginæ calcem indico, quæ per se consulat Lector (f). Illud etiam certo constat, ea de re persuasos fuisse Judæos (g), et adeo persuasos ut haereticis accenserentur Sarduciæ, qui eam negabant. Vide, obsecro, quæ tradit Philastrius heresi v, atque ea his adjunge, quæ optimus Canonicus Gallardus adnotat; multa quippe Scripturarum, aliorumque probabilium auctorum loca eam in rei allegat. Eamdem mortuorum resurrectionem inter eos articulos recenset Irenæus (h), qui a Catechumenis credendi forent.

Explicit hunc articulum copiose ii omnes, qui vel Apostolicum Symbolum, vel etiam Constantinopolitanum, vel illud ipsum, quod Athanasii dicimus, commentariis illustrant. Multam in ea ipsa re assecutus est laudem Cyrus Hierosolymitanus (Catech. xviii, n. 4 et sequent.). Augustinus, aliisque etiam tuum veteres, tum minus antiqui doctores nostri eo de argumento disseruerunt. Nec sane te legisse possebit, quæ Gregorius Magnus ad eamdem resurrectionem C asserendam sæpe tradit. Hic mihi satis est locum unum indicare, quem tamen valde probabilem reor; homiliam scilicet vni in Ezechiele (i). De Resurrectione sæpe agit Hilarius, veluti num. 9 Comment. in Psal. lxiii, etc.

28. Coniunctissimus est articulus iste cum superiori. Cur enim resurgemus omnes, nisi ut a Judge vivorum et mortuorum Domino Iesu Christo referat unusquisque propria corpora, prout gessit sive bonum, sive malum (I Cor. v, 10)? Inuitum eam, quam diximus, utriusque articuli coniunctionem Paulus, cum in Epistola ad Hebreos resurrectionem mortuorum judicio eterno jungit (j). Expressissime autem eam

(a) In secr. Deus, qui diversitatem gentium, etc.
(b) In secr. Hostias, etc. Et Postcomm. Respice, quæsumus, etc.

(c) In Vigilia ad missam. Praesta, quæsumus, omnipotens Deus... qui per gratiam tuam renati sunt.

(d) Zenon. lib. n, tracta. 30, et sequen. pag. 927 editio. Veron. adornata a Fratribus Ballerini. Hilar. lib. i de Trin. n. 22, pag. 45 tom. ii. Et in psal. lxiii, n. 44, pag. 182 tom. i. Et in caput x Matthæi n. 24, pag. 719 tom. item primi.

(e) Quidam autem Epicurei et Stoici philosophi disserebant cum eo; quidam dicebant: Quid vult seminiverbius hic dicere? Alii vero: novorum daemoniorum videtur annuntiator esse, quia Jesum, et resurrectionem annuntiabat eis. Actor. xvii, 18.

(f) Actor. xxiii, 6. Rursus e. xxiv, vers. 14, et 21. Et cap. xxvi, vers. 8 et 23. Rom. vi, 5. I Corin. xv, 12, et toto fere capite delinceps. II Timoth. ii, 18. Ep. I Thess. iv, 12, etc. Heb. vi, 2. Petri i, 4, 5. Qui paratus est judicare vivos et mortuos.

(g) Lib. II Machab. xii, 44: Nisi enim eos resur-

tradit Irenæus, dum inter dogmata a baptizandis credenda recenset (lib. i, cap. 10): in carne in celos ascensionem dilecti Jesu Christi Domini nostri, et de celis in gloria Paris adventum ejus ad recapitulanda universa (k), et ad resuscitandam omnem carnem humani generis, ut Christo Jesu Domino nostro, et Deo, et Salvatori, et Regi secundum placitum Patris invisibilis (Philip. ii, 10, etc.), omne genu curvel cœlestium, et terrestrium, et infernorum, et omnis lingua confiteatur ei, et judicium justum in omnibus faciat (Eph. vi, 12): spiritualia quidem nequitæ, et Angelos transgressos, atque apostatas factos, et impios, et injustos, et iniros, et blasphemos homines in igne aeternum mittat: justis autem, et æquis, et præcepta ejus servantibus, et in dilectione ejus perseverantibus, quibusdam ab initio, quibusdam autem ex penitentia vitam donans, incorruptam loco innumeris conferat, et claritatem aeternam circumdet (l). Hunc ipsum articulum proponunt Symbolum Apostolicum, Nicænum (m), et reliqua etiam antiquissima Symbola. Quod mirum non est: etenim potestas judicaria potissimum præmium esse videtur humanitati Christi tributum, propter humilitatem, quam in Cruce preseril ostendit: Ipse vero adeo amavit discipulos suos, atque in primis Apostolos, ut eis sedes in eodem judicio statueret, in quibus et Angelos judicarent (I Corin. vi, 13). Quod si quis explicat hunc articulum optet, eos consulat, qui Apostolicum Symbolum explicant, atque in primis Cyrillicum Hierosolymitanum (Cate. xv, num. 5 et seq.); interpres quoque in ea Scripturarum loca, que hic indico (n).

29. Codex noster revera habet: Tanta est differentia Judæorum convertentium, et gentilium credentium. Quod si quis legere cupiat se convertentium, per me quidem licet. His porro verbis, quocumque tandem modo ea legas, veluti ephonemate quodam concludit Hilarius id, quod ante dixerat, scilicet aliter instruendos esse Hebreos Christianæ fidei se se adjungentes, alter eos, qui ex Idolatria ad Ecclesiæ veniunt: a primis scilicet pauca credenda exposuntur, cum reliqua jam noverint: at a secundis expressior, copiosiorque confessio exposcenda est; ea nempe, quam paucis comprehendat, et paulo ante exposuerat Hilarius, enucleatus eam deinceps expositus. Neque vero mireris, tam pauca suis filiis ad credendum proposita. Etenim id ipsum assecuinur etiam ex Irenæo, quippe fidem, quam Ecclesia per universum orbem usque ad finem terræ seminata, et ab Apostolis, et a discipulis eorum accepit, explicatur, paucissimi capituli comprehendit (o). Id quoque præstitit Nicæna Synodus, fusius quidem se se explicans circa Filii divinitatem, et dignitatem, de

recturos speraret (Judas Machabæus), superfluum videtur et vanum orare pro mortuis.

(h) Lib. i cap. 10: Et resurrectionem mortuorum .. Ad resuscitandam omnem carnem humani generis, etc.

(i) Num. 6 et sequent., sed quia de carnis resurrectione, etc.

(j) Cap. vi, 2: Ac resurrectionis mortuorum, et judicij eterni.

(k) Verit nova editio: ad instauranda omnia. Ephi. i, 10.

(l) Idem Irenæus id alibi inculcat, nempe libro iii, cap. 4.

(m) Hilar. de Synodis num. 84, Veniturus judicare vivos et mortuos.

(n) Matth. xxiv, 29, et xxv, 31. Actor. xxiv, 25. Rom. xiv, 10. I Corin. vi, 3. II Corint. v, 10. I Thessa. iv, 13 et seq.

(o) Lib. i, cap. 10. Rursus lib. iii, cap. 3, olim 2, traditionem annuntiantem unum Deum, etc. Etiam capite 4 ejusdem libri traditionem custodiendam hanc esse dicit: in unum Deum credere fabricatorem cœli et terræ.

qua per ea tempora potissimum disputabatur : at articulos reliquos summatis comprehendens (a). Quod mirum non est ; etenim hi ipsi articuli articulos eos aut complectuntur aut innunt, quos Apostolicum Symbolum tradit; adeo ut hi ipsi, quos attuli, Patres minime eorum persuasiōni obstant, qui Symbolum Apostolicum ab Apostolis ipsis dictatum afflant.

30. Epistolam banc pro diversitate argumentorum in tres partes dividere possumus. Priorem partem, in qua hactenus perstitimus, habet summa articulorum fidei nostra; partem alteram, quam nunc aggredimur, accurrior explicatio coruendem articulorum. Porro ne quid dissimilem, diu suspicatus sum, ne legendum esset potius *quis sit* (seu, si vis, *quis est*), et *qualis filius Dei*. Suspicatus pariter sum, ne addita fuerint deinceps verba illa : *Tres enim unum sunt* : etenim respicere verba hac videntur ad nobile illud Joannis (b) testimonium : *Tres sunt qui testimonium dant in cœlo*, etc.; ad quod quidem alii in locis minime respexisse videtur Hilarius. Nihil tamen mutandum duxi etiam in subsequentibus : etenim rectissimum est adhuc sensus, si legas, *qui esset*, et *qualis filius Dei* : immo cum non de praesenti, sed de antiquissimo, ut ita loquar, et interno statu filii Dei Arianos inper et Catholicos disputaretur, merito scribere potuit Hilarius, *qui esset* (ab æternitate sci-licet, et ante tempora factitia etiam) *filius Dei*. Verba porro illa *Tres enim unum sunt*, potuere ponit ab Hilario non ad Arianos, ut olim, quoniam libros de Trinitate componeret, sed ad Catholicos scribente, ideoque ad agnoscentes vim testimonii illius, quod et ante Hilarium indicatum fuerat a Cypriano. Vide qua de testimonio hoc adversus recentes Arianos Catholicos disputant. Profecto rectissime propterea positae sunt voces illæ, quia rationem reddunt, cur *Filiū*, et *Spiritu Sanctum Patri jungat*, declaratque deinceps accurritus, quid de his credere Catholicæ Religio precipiat. Itaque si testimonium istud in libris de Trinitate omisit, ne extraneam de illius authenticitate (hinc porro ita loqui) controversiam institueret, Catholicos nunc alloquens authenticum illud esse fatentes, merito adducit, utpote aptissimum ad divinorum Personarum consubstantialitatem asserendum.

31. Multa ad superiorem illam sententiam, *Sane illum scire convenit prudentiae vestre*, confirmandam si quis ex Hilario ipso desumere opit, atque eundem ex locorum illorum, et hujus, quem hic expendimus, comparatione utriusque elucubrationis scriptorem ostenderet cupit, ea consultat, quæ statim nota; sci-licet numerum 19 libri i de Trinitate : *Et vos quidem, quos fidei calor, etc; numerum 19, et 26 libri iii de Trinitate; num. 14 et 38 libri vii; ea pariter, quæ n. 17 libri vi de Trinit.*; ea denique, quæ n. 2 (c) et 35 (d) de Trinitate ille docet. Praeciarissima sane in postremo hoc loco est Hilarii sententia : *Non relitus (hominum) eloquio de Dei rebus alias, quam Dei sermo : omnium reliqua et arcta, et conclusa, et impedita sunt, et obscura*.

Quæ vero deinceps Hilarius iis verbis tradit : *nde illum in terris querat homo, aut inter figmenta componat, ne cui similem credit, ea ipsa sunt quæ sepe Scriptura de Deo inculcat; veluti in Deuteronomio (cap. iv vers. 15) : et Non vidistis aliquam similitudinem in die, quæ locutus est vobis Dominus in Horeb de medio ignis > ne forte decepti facias vobis sculptam similitudinem, aut imaginem masculi vel feminæ, etc. Et apud Isalam (cap. XLVI, vers. 5) : Cui assimilastis me, et adæquastis, et comparastis me, et fecistis similem, etc.* Ea porro omnia, quæ Theologici adversus Anthropomorphitas disputant, hic locu-

(a) Hilar. de Synodis n. 84, *Creditus in unum Deum, etc.*

(b) In episto. I cap. v.

(c) N. 2, et *Dei ex Deo fidem unam tantum nobis Deus in confessione dissolvat.*

A habent. Satis mihi erit, si ad nonnullos Hilarii locos digitum intendam, quibus superior sententia confirmetur. Ecce primum (*lib. i de Trinitate, n. 19*). *t Si qua vero nos de natura Dei et nativitate tractantes, comparationum exempla afferemus, ne mo ea existimet absolutæ in se rationis perfectionem continere. Comparatio enim terrenorum ad Deum nulla est : sed infirmitas nostræ intelligentiæ cogit species quas dam ex inferioribus, tamquam superiorum indices querere; ut rerum familiarium consuetudine admoneante, ex sensu nostri conscientia ad insoliti sensus opinionem educeremur. Omnis igitur comparatio homini potius utilis habeatur, quam Deo apta; quia intelligentiam magis significet, quam expletat : neque naturis carnis, et spiritus, et invisibilium, ac tractabilium coequandis præsumpta reputatur protestans et infirmitatem se humanæ intelligentiæ necessariam, et ab invidia esse liberam non satisfacentis exempli. Pergimus itaque de Deo locutus Dei verbis, sensum tamen nostrum rerum nostrarum specie imbuentes.* Superioribus auctiis tradit idem Hilarius numero 2 libri iv, et num. 9 libri vi, ac denique, ne cuncta loca, in quibus id ipsum docet, enumerem, numero 18 libri vii. Tanti porro articulum hunc fecit auctor libri, qui de Trinitate, seu in *Symbolum Apostolicum* inscribitur, et inter Ambrosii opera extat, ut ab eo exordium dicendi sumpserit (e).

32. Emendationem, quam hic admibui, Lectori candide expono. In codice ita legitur : *Natum : non factum. Posui vero : non natum, non factum. Vel scilicet Deum in essentia (ut Scholasticorum phrasit) et præcisæ inspectum hic accipe, vel Patris personam. Sume porro, ut libet : legendum omnino est non natum. Quando enim divina essentia nata est? Quandoman natus Pater? Num autem hic ait Hilarius Deum non natum, originis, aut principii cujusque, multoque magis causæ expertem, ac nesciuntem eum dicit, idque docet, quod Patres omnes, et Theologi tradunt, dum Patrem innascibilem esse mouent, quodque idem Hilarius his verbis expressissime dixerat (*lib. iv de Trinit. n. 6*) : *Novit unum innascibilem Deum, novit et unum unigenitum Dei filium. Confitetus Patrem æternum, et ab origine liberum, etc. Copiosius vero id persequitur idem Hilarius non modo in his locis, quos allegat Petavius (*lib. v de Trinit. cap. 5, n. 13*), verum etiam n. 58 libri de Synodis (f) : *Et rursus numero 47 libri xi de Trinitate (pag. 404 tom. ii), quoniam si libet, consule. Adeo, si vis, eos Patres, quos recenset Petavius capite 5 libri v de Trinitate (n. 13, 14 et 15).* Aldo Ausonium, quem deinceps afferam,**

33. Deum incomprehensibilem sapientissime docent Patres, ii priusrum qui adversus Arianos et Anomos disputaverunt. Nazianzenius magnam partem orationis quartæ, et tricesimæ impendit, ut ostendat neque nos assequi posse, quid Deus sit, neque illius præstantiam oratione deacribere. Chrysostomus hoc ipsum argumentum copiosissime persequitur. Seligo locum patrin, quem hic afferam (*Orat. iii contra Anomos*, pag. 463 tom. i *editionis Clari. Montefontani*). *t Volemus itaque, inquit Chrysostomus, ipsum ineffabilem, inintelligibilem Deum, invisibilem, incomprehensibilem, humanæ lingue vim superantem, mortalis mentis comprehensionem excudentem, Angelis non vestigabilem, Seraphinis invisi-ibilem, Cherubinis inintelligibilem, inaspectabilem Principatibus, potestatibus, virtutibus, ac simpliciter omni Creaturæ, a solo autem Filio, et Spiritu Sancto cognitum.*

Idem inculcat Hilarius numeris 5 et 6 libri ii de

(d) N. 35, non enim fides ex arbitrio nostro, sed ex dictorum est ineunda virtutibus.

(e) Nullus igitur qui sanum rapit, omnipotentem Deum, qui Trinitas, et spiritus est, corpus aliquod visibile, aut palpabile arbitretur.

(f) *Ea non nata substantia perfecta nativitas, etc.*

Trinitate (pag. 30 tomi ii) ; et numero 62 libri de Synodis (pag. 497 tomi ii). Hunc prorsus legas , velim . Novatianus quoque , si is est auctor libri de Trinitate , qui praeposito ejus nomine aliquando evulgarus est , et inter Tertulliani opera editus , Novatianus , inquam , in eamdem sententiam consentit (cap. 7) : « Id enim , inquiens , quod est , secundum id quod est , nec humano sermone edici , nec humanis auribus percipi , nec humanis sensibus colligi potest . »

Hujus autem incomprehensibilitatis origo est , ut ita loquamur , infinitas , id est infinita illius perfectio ac virtus : cum enim haec illimitata sit prorsus , et (quod jam dixi) infinita , facit ut comprehendendi omnino non possit . Hanc infinitatem sapientissime Scripturæ tradunt . Sed mihi Theologi partes hic minime agenti satis erit , si unum tantum locum allegem . Est porro notissimum libri Joh (cap. xi , vers. 7 , 8 et 9) : « Forsitan vestigia Dei comprehendes , et usque ad perfectum Omnipotentem reperies ? Excelsior cœlo est , et quid facies ? profundior inferno , et unde cognoscet ? Longior terra mensura ejus , et latior mari . » Porro vel incomprehensibilitas , ut ita loquar , extensionis omnipotentie hic proponitur ; vel incomprehensibilitas perfectionis ipsius , et infinitatis divinae , ideoque ea incomprehensibilitas , quæ propterea Deum indicat vincentem scientiam nostram , quia eximia , et super omnem modum excellentissima , perfectione is pollet . Enim vero ad hæc Jobi verba ita Gregorius Magnus disserit (lib. i Moral. , cap. 8. alias num. 13 et seqq.) : « Excelsior itaque est cœlo , quia ipsi quoque electi spiritus visionem tantæ celsitudinis perfecte non penetrant Excelsior itaque cœlo sit , cum ipsa in eum nostra desicit contemplatio . »

Merito itaque de Deo concludit Augustinus (in ps. LXXXV , n. 12) , « facilius dici a nobis , quid non sit , quam quid sit . » Quin etiam hæc subjicit : « Hoc solum potui dicere , quid non sit . Quæris , quid sit ? Quod oculus non vidit , nec auris audivit , nec in cor hominis ascendit . Non est similis tibi in diis , Domine , et non est secundum opera tua . » Simillima his C edocet n. 9 tractatus xxi in Joannis Evangelium . Hic si ea adduxeris , quæ ineffabilem Deum describunt , recte adduces . Cur enim ineffabilis est ? Perfecto quia incomprehensibilis est . Porro plurima et Scripturarum , et Patrum loca eo spectant , ut Deum ineffabilem describant . Hic Fulgentium unice afferre hæc docentem (in lib. contra object. Arianorum , objection. et respons. n.) : « Non est ignorabilis Deus , cum sit inenarrabilis : sed a fidelibus cognoscitur , ut ametur ; quamvis nec humanis linguis , nec Angelicis enarretur . »

34. *Inextimabilem* positum est pro *ingestimabilem* . Ea porro , quæ in annotatione superiore diximus , facile ostendunt Deum *inextimabilem* esse . Quis enim eum satis aestinet , qui incomprehensibilis est ? Si quis tamen aliqua sanctorum Patrum expressa testimonia , ad sententiam hanc confirmandam , affiri a me cupiat , in statim Tertullianum (cap. 17 Apologet.) : « Invisibilis est , inquit ille , et si videatur : incomprehensibilis , et si per gratiam representetur : inextimabilis ; et si humanis sensibus aestimetur : adeo verus , et tantus est . Cæteram quod videri communiter , quod comprehendendi , quod aestimari potest , minus est et oculus , quibus occupatur , et manibus , quibus inventur . Quod vero immensus est , soli sibi notum est . Hoc est quod Deum aestimari facit , dum aestimari non capit . Ita cum vis magnitudinis et notum hominibus objicit , et ignotum . Et hæc est summa delicti nolentium recognoscere quem ignorare non possunt . »

Quem visus est Ambrosius sequi (si Ambrosius est is , cui librum de Divinitate Filii tribuis ; de quo vide

(a) Litt. viii , n. 7 , ad verba illa , *deprecaus sum faciem tuam in toto corde meo* , etc .

(b) Præter superiore locum , vide quæ tradit n. 59 .

(c) Et si ipsa paterni nominis , per quod *impassibilis*

quæ diximus annotatione ad num. 20 , dum hæc de Deo scripsit (de Divinit. Filii , cap. 6) : « Hic est de quo et cum dicuntur , non potest dici : cum æstimatur , non potest æstimari : cum comparatur , non potest comparari ; cum definitur , ipsa sua definitione crescit . »

35. *Invisibilem* (Deum) . Copiose de hoc dogmate Theologi disputant . Nos , quibus propositum est bisce in annotationibus disputationes effugere , muneri nostro satisfecisse arbitramur , si Lectorem amandum ad Petavium , qui copiosissime habeat de re dissenserit . Vide itaque , obsecro , tomum i. lib. vii , capite primo ; ibi quippe collegit Veterum testimonia . His ea adde , quæ docet Hilarius in Commentariis in Psal. cxviii (a) . Ea quoque , quæ ex commentariis in Psalmum cxxxv annotatione 38 allegabimus , quippe ibi Deus *inconspicibilis* dicitur . Sed quoniam antea Ausonium me allegaturum fore dixi , en illius , cuius quidem auctoritate et id , quod nunc agimus , et ea , quæ num. 32 , et subsequentibus duobus tradita sunt , facile confirmantur . Sic porro ille Deum Patrem deprecatur (in Precat. matut.).

Omnipotens , quem mente colo , pater unice rerum , Ignorate malis , et nulli ignote plorum . Principio , extremeque carent , antiquior ævo , Quod fuit , aut veniet , cuius formamque modumque Nec mens complecti poterit , nec lingua profari , Cernere quem solus , coramque audire jubentem Fas habet , et patriam propter considere dextram Non genito genitore Deus .

36. *Et impassibilem* . An passiones a Deo hic arceret Hilarius , an mutabilitatem ? an utrumque ? An potius ad Patrem hæc referat , quippe qui carnem minimè assumpsit , in qua passus est Filius ? Judicet Lecttor . Profecio ut denotet Filium Dei Verbum esse Deum , Patrique consubstantiale , docet naturam impassibilem suisse illi a Patre communicatam . « Omnibus creaturis , inquit ille (De Synod. n. 58 , pag. 495) , substantiam voluntas Dei attulit ; sed naturam Filio dedit ex impassibili , ac non nata substantia perfecta nativitas (b) . » Impassibilitatem sane expresse amovet a Patre in Divini Filii generatione in libro de Synodis (c) . Et alibi (lib. iv de Trinit. n. 6) : « Novit , inquit , in spiritu Deum spiritum impassibilem , et indescendibilem . »

37. Is cui tituli hi et attributa desunt , fictitious est , non verus Deus . Hæc autem ideo expresse tradit , ut puto . Hilarius , ut confessionem suam opponat confessioni Arii , qui ut fœcum incautis faceret , perfections , et attributa Dei expresse recruxit , exposuitque . « Novimus unum , aiebat ille (d) , Deum , solum infectum , solum sempiternum , solum sine initio , solum verum , solum immortalitatem habentem , solum optimum , solum potentem , omnium Creatorem , etc . » Eaque ratione Catholicos sugillare in animo habebat ; quippe qui (eo judice) Deum in personas dividentes , divinas perfectiones imminuerent . Hilarius itaque Orthodoxorum causam defendendam suscipiens , hæc quoque a se admitti fatetur , ide que admitti fatetur etiam in personarum Trinitate *Deum non factum , incomprehensibilem* , etc .

38. Aliquando dubitavi , num verba ista , qui quædam generaverit , obscuriore quadam ratione diviuam Verbi generationem innuerent ; cum enim superiora verba facile referri possint ad Patrem , suspicabar ne (quod jam dixi) divina generatio his vocibus indicaretur . Sed deinceps suspicionem omnem amovi . Quis enim putet , unigenitum Dei filium , quem tam crebro , tam perspicue a creaturis secernit Hilarius , communis illa voce quædam fulsse , designatum ? Arbitror itaque longe consultius esse , ut generationem illam , cuius hic Hilarius meminuit , ad cas referamus

origo nascentia , etc. , n. 24 .

(d) Apud Hilari. lib. iv de Trinit. n. 12 , et lib. vi de Trinit. n. 5 .

creaturas, quas intelligentia etiam ornatas voluit: intelligentia enim Deo similes, gratia divinae naturae quodam modo consortes facit (*Il Petri I, 4*), et filiorum Dei titulo ac dignitate honestat. Sane verba illa Job (*cap. xxxviii, vers. 7*): *cum... jubilarent omnes filii Dei*, de Angelis plerique intelligent, propter egregiam eorum intelligentiam, et gratiam. Quid? quod Hilarius ipse hæc tradit (*a*): *Ced cum regionem cognitioni suæ, qui infinitus est, collocaret: cœlo superiore atque primo, eodemque in orbe collocato terminum quemdam virtutibus, quæ primæ ad cognoscendum se gignerentur, inclusit. Neque enim gignenda creationes virtutem inconspicibilis Dei serre potuerint, nisi nature temperatoris objectu sedem hanc moderatae ad infirmitatem habitationis incoleant.* » Alibi tamen monet, eos ipsos, quos et filios, et genitos dici posse fatetur, cum proprietatis tamen significazione minime dici; nam si proprie loqui voluntus, nos per gratiam filii efficiunt, non nasciuntur filii; ideoque adoptione, et electione, non generatione, rigorose scilicet, et proprie accepta (*b*).

In eo itaque sensu nos a Deo genitos dicere Hilarius potuit, quo sensu *Dei genitus* nos appellari docet Paulus; quippe hæc in Areopago concionem habens, dixerat (*Act. xvii, 28*): *In ipso enim vivimus, move-nur, et sumus: sicut et quidam vestrorum Poetarum dixerunt: ipsius enim et genus sumus.* » Ea quæ dissertatione in copiose dicemus, ad hunc locum illustrandum affери commode poterunt.

39. Locus hic paulo obscurior esse videtur. Suspicatus sum aliquando, amannensis licentia legi ordinaverit, exornaverit, cum fortasse in primævo exemplari legeretur, exornaverit, ordinaverit: Ordinaverit, inquam, optimum, justum mandare judicem: id est constituerit optimum, et justum judicem mandare, seu imperare, et judicium justum exercere. Deinceps tamen adverbi, legi adhuc posse, ut in nostro codice legitur, id est ordinaverit, exornaverit. Recole hic, quod paulo ante positum fuerat: «Deum vera fides ita semper exposuit. Non natum, etc. » Tum porro sensum hunc habent allegata verba: «Vera fides ita semper exposuit, ut agnoscamus non natum . . . eumque optimum justum mandare judicem. »

Quod si quæras, quænam fecerit Deus, quænam disposituerit, quænam ordinaverit, quænam vero exornaverit; aio, naturas omnes, earumque genera, et species ab initio a Deo fuisse factas: *In principio creavit Deus cælum, et terram*, etc. Neque vero corporalia tantummodo condidit Deus, verum etiam spiritualia. Vide que tradidimus annotatione 10 et 18. Disposuit solem, et lunam, et stellas, ut dividant diem, ac noctem, et sint in signa, et tempora, et dies, et annos: ut luceant in firmamento cœli, et illuminent terram (*Gen. I, 14*; et *Ps. cxxxv, 7, 8 et 9*). Disposuit proinde temporum vicissitudines omnes et intervalla. Res quoque ipsas disposuit: raras enim ubique obvias invenies: sed cuncta fere locis suis dispositus, et aptavit. Nonnulla eo de argumento habet liber Job (*cap. xxxviii, 4, 5, etc.*), quem consultas opto, et apertissime liber Sapientiæ (*cap. xi, 24*): *Omnia in mensura, et numero, et pondere disponisti.* Et inter profanos auctores Virgilius: *Non omnis fert omnia tellus. Cur vero? quia, ut diximus, cuncta in mensura, et numero, et pondere disponens*

A Deus, quamlibet portionem Mundi carere aliquibus voluit, quæ ab aliis repetet regionibus, ut homines mutuus se officiis adjuvarent.

Ordinavit autem (Augustino judicet) privationes etiam, et peccata. Recole quæ annotatione 10 diximus; quibus ea additæ, quæ idem Augustinus in Psalmum li (n. 15: *Ne putetis gratis esse malos in hoc mundo*, etc.) docuit. Quæ quidem omnia experientia nituntur, et vetusto illo Salomonis effato (*Prov. XVI, 4*): *Universa propter semetipsum operatus est Deus: impium quoque ad diem malum.* Num porro peccatores, eorumque errores a Deo ordinari affirmo, ægritudines, morbos, aliaque hujus generis peccati quidem penas, sed tamen meriti nostri occasiones, atque incitaentia ad patientiam, ordinari etiam ajo.

B 40. Exornavit porro Deus non pauca in hoc mundo, attestante id experientia et Scriptura verbis illis (*Gen. II, 1*): *Igit r perfecti sunt cœli, et terra, et omnis ornatus eorum.* Atque a cœlorum quidem ornatu, eorum auctore innoscere facile posse, manifesto constat ex illis verbis (*Ps. xviii, 1*): *Cœli enarrant gloriam Dei, et opera manuum ejus annuntiat firmamentum.* Sicut autem cœlorum ornamenta stellæ sunt, ita terræ ornamenta frutices, arbores, et herbe sunt, quorum omnium innumera, ac varia genera Deum omnipotentem illorum auctorem ostendunt (*Sap. XIII, 5*), adeo ut inexcusabiles sint, qui Deum agnoscentes, non sicut Deum glorificaverunt. (*Rom. I, 19, 20, etc.*) Vide quæ de hoc arguento Theologi disputant, ac præsertim Petavius, tomus I Theologic. dogmat. cap. I. Nefas porro sit, dum Hilarium illustro, alium ejusdem Hilarii prolixiores locum non adducere: Hæc scilicet alibi tradit (in *Ps. LXIII, n. 6, pag. 197 tom. I*): *Docemur etiam consequentibus monitis ad ordinem obsequelæ, Prophetæ, vel Spiritu per Prophetam ita admonente: Dicite Deo: Quam terribilia sunt opera tua! Quis enim non trepidet ad Majestatem ejus, qui sæcula instituerit, mundum condiderit, tempora revolubili vicissitudine cursusque dimensus sit, coelum astris ornaverit, terram fructibus repleverit, mare obicibus concluserit, hominem, ut his aut uteretur, aut dominaretur, elegerit? Per hæc enim omnia virtutis ac potestatis ejus aternitas noscitur, Apostolo dicente: Quæ enim invisibilia ejus, a creatura mundi ipsius factis intellecta aspiciuntur, æterna quoque virtus ejus et divinitas.* Hæc terribile nomen conditoris efficiunt: et operum dignitas majestatem ejus, qui ea sit operatus, ostendit. Horum igitur operum conditor esse Deus et a nobis prædicandus est, et a cœteris confundens. » Affinia habet in commentariis in *ps. cxviii (c)*.

C 41. Recole quæ antea dixi, annotatione scilicet 39. Si quis tamen aliquæ deesse, aut male conscripta, hic velit, illi minimè obsistam. Christum judicem nostrum constitutum esse vetustæ ipsæ fidei nostræ professiones agnoscent, *Symbolum Apostolicum*, *Irenæus*, et reliqui omnes de posterioribus fidei nostræ articulis sermonem habentes.

D 42. Hæc referenda sunt ad ea quæ paulo ante dixerat: *quædam fecerit*, etc. Recole quæ dixi num. 39 et 40.

43. *Tempus agnitionis* videtur hic Hilarius sumere aut pro tempore, quo vivit homo, atque eo quidem perspicere potest, quæ Deus condidit: aut pro tempore, quo Deus gratia sua uberiorius adjuvat, studetque

natos esse manifestum est. Non natos autem esse, licet nati esse dicantur, vel ex eo docetur, cum dicatur, *Populo qui nascetur, quem fecit Dominus.* Ergo populus Israel nascitur ut fiat: neque per id quod nasci dicitur, non intelligitur et fieri. Ex adoptione enim est filius, non ex generatione; neque ei proprietas, sed nuncupatio est. » Hilar. lib. XII de Trinit. num. 14.

(c) *Litt. X, n. 2, pag. 334 tom. I, commune ju-dicium est*, etc.

de lucero ad se. Respicer porro videtur Hilarius ad duos valde nobiles Scripturæ locos, quorum primus is est, quem legimus Lucæ xix (vers. 42) : *Quia si cognovisses et tu, et quidem in hac die tua, quæ ad pacem tibi : nunc autem abscondita sunt ab oculis tuis . . . non relinquunt in te lapides super lapidem eo quod non cognoveris tempus visitationis tuæ.* Alter is est, quem habet epistola Pauli ad Romanos (cap. i, 18) iis verbis : *Revelatur enim Ira Dei de celo super omnem impietatem, et in iustitiam hominum eorum, qui veritatem Dei in iustitia detinent : quia quod notum est Dei, manifestum est in illis ; Deus enim illis manifestavit.*

44. Prior pars hujus sententiae, nempe : *habiturus post exitum Judicem justum ; perspicua est : eaque respicit ad judicium particularē cuiusque mortis proxime sequens : antea porro summa capita fidei nostræ recensens judicium universale commemorat.* Atque in hoc quidem particulari judicio sententiam quique accipit suam pro meritis, scilicet bonis aut malis. Id sane indicare videtur Paulus, cum hæc ait (*Hebr. ix, 27*) : *Statutum est hominibus semel mori : post hoc autem judicium. Etenim verba illa post hoc autem, judicium proxime sequens indicant. Id pariter ostenditur Epulonis et Lazari exemplo ; Epulo enim statim ad inferos detrusus est, Lazarus autem assecutus etiam statim sinum Abrabæ. Prefecto Augustinus postremo hoc exemplo summum in modum mititur, hæc scriptis mandans (a) : « Rectissime, et valde salubriter credit judicari animas, cum de corporibus exierint, antequam veniant ad illud judicium, in quo eas oportet juri redditus corporibus judicari . . . Quis adversus Evangelium, etc. »*

Eadem alibi indicat (b) ; agnoscit enim *præter extremum judicium, judicia alia ; in quibus Deus judicet etiam de singulorum operibus propriis ; et homines plerumque aperte, semper occulte lunt pro suis factis divinitus peccatas, sive in hac vita, sive post mortem.* Etenim si post mortem punit ea facta judicio aliquo, quod extremum non sit, præcedat necesse est particolare judicium judicium extremum. Et de priore hujusce sententiae parte hactenus.

Venio ad alteram, qua multo difficultior est : hanc nempe : *qui non suo tempore se converti putaverit, sed ex præterito.* An ad Judicem referuntur ea verba : *qui non suo tempore converti se putaverit, an potius ad eum, qui cum factorem suum non agnoverit in tempore agnitionis, habiturus est eum post exitum, judicem justum ?* Ultraque explicatio defendi fortasse poterit ; sed orationis series, ac continuatio indicare videtur, ad judicem ea verba referenda esse, qui cum ab homine, dum adhuc vivit, exorari se sinat, post mortem obsecrationes quaslibet reicit. Hinc voces illas, sed ex præterito, sic interpretor, ut denotent : *sed jam tempus aptum elapsum est.* Agant hoc de argumento Theologi, et presertim P. Liberius (*Tom. i Controversiarum, tractat. iii, de statu animalium, par. i, contrav. 1*). Ego, cui multa hic congerere proposita brevitas vœtat, Hilarium tantummodo allego, duo illius loca indicans, quæ quoniā paulo longiora sunt, Lectorem deprecor, ut ea per se legat. Sunt porro numerus 23 commentariorum in Psal. ii (pag. 92 tom. i : *Confessio tantum in sæculo, etc.*), et numerus 4 commentariorum in caput xxvi Matthæi, in quo quidem loco explicatur parabola decem Virginum. (*Sponsus atque sponsa, etc.*)

45. Id est, oportet hæc de Deo credere.

46. Si deesse potes (deesse autem potest ob amoenis indiligendiam) in nostro codice, post vocem *crediderit*, particulam et; adeo ut legendum arbitris : *qui crediderit, et abstinet se . . . requiem habebit, etc.*; tum idem denotat hæc Hilarii sententia, atque illa Gregorii Magni illustrantis nobilem Evangelii locum : *Qui crediderit, et baptizatus fuerit, salvus erit :*

A qui vero non crediderit, condemnabitur, « Fortasse, inquit (*Homil. 29, in Evang. n. 3*), unusquisque apud scmetipsum dicat : *Ego jam credidi, salvus ero.* Verum dicit, si fidem operibus tenet : vera etenim fides est, quæ in hoc, quod verbis dicit, moribus non contradicit : hinc est enim, quod de quibusdam falsis fidelibus Paulus dicit (*Tit. i, 16*) : *Qui confitentur se nosse Deum, facies autem negant.* Hinc Joannes ait (*Ioan. ii, 4*) : *Qui dicit se nosse Deum, ei mardava ejus non custodit, mendax est.* Inimo id ipsum denotat etiam Hilarius numero 9 commentariorum in psalmum xiv : quem quidem Hilarii locum subseqüenti annotatione allegabimus.

Si vero defuisse in primo ipso exemplari putas particulam et, legendunq; sit, ut in codice nostro legitur, qui crediderit, abstinet se, etc.; tum sic explica : qui vere credit, is abstinet ab omni iustitia, id scilicet executus, quod fides nostra agere nos jubet. Apro Jacobus apostolus (cap. ii, vers. 17) : *Fides si non habeat opera, mortua est, etc.*

47. Adeo frequentes sunt promissiones, quibus certi essemus, per proba opera, æternam nobis requiem esse conferendam, ut inutile videatur testimonia multa ad id facientia congerere. Unicam, sed perspicuum Christi sententiam hic proferam, possenti enim ab ipso (*Matth. xix, 16*) : *Quid boni faciam, ut habeam vitam æternam, hæc reposuit : Si vis ad vitam ingredi, serua mandata . . . Non homicidium facies : non adulteraberis : non facies furtum : non falsum testimonium dices : honora Patrem tuum et matrem tuum : et diliges proximum tuum sicut te ipsum.* Vitam (quod alibi dixi) hic intellige vitam eam, quæ alibi simpliciter vita (*Matth. vii, 14 ; rursus xviii, 8*), alibi corona vitæ appellatur (*Jacob. i, 12 ; Apoc. ii, 10*).

Sed quænam, inquires, requies ea est, quam habebimus in vita? Ea, de qua ait Paulus (*Hebr. iv, 11*) : *Festinamus, ingredi in illam requiem ; et de qua agit Maturioris in eo libro, quem inscripsit de *Paradiso contra Burnetum* (cap. 4, pag. 38 et subseq.).* in eo quippe veterum Patrum loca collegit, ex quibus constat, requiei nomine veram perfectamque beatitudinem intelligi. Mihi, cui paucis in his annotationibus disserere licet, satis est unum allegare ex Ecclesiasticis precibus desumptum locum ; quippe ante Pium V in vigilia Assumptionis Mariae preces hæc recitandæ præscribantur : *Concede, misericors Deus, fragilitati nostræ præsidium, ut qui sanctæ Dei genitricis requiem celebramus, intercessionis ejus auxilio a nostris iniurias resurgamus.* Per eundem, etc. Quas si immutavit sanctissimus Pontifex, non propterea immutavit, quia minus convenientes putaret, sed ne ille, quibus cordi erat Ecclesiam romanam ubique distribuire, hanc habere vel minimam posset occasionem, quæ eam carperent, veluti subobscure de cœlesti beatitudine loquentem.

Verum, ne, dum Hilarii dicta expendiunt, ejusque sensa investigamus, alia sancti Doctoris loca eodem spectantia negligere videamus, ecce illa, ex quibus sane manifesto constat, quæcæ æternæ nomine æternam ab eo intelligi beatitudinem. Commentarii illustrans versiculum primum Psalmi xiv : *Dominus, quis habitabit, etc.*, hæc ait (pag. 69) : *Oratio est simplex Dominum precantis et optantes ab eo noscere, qui mores, quod studium, quæ voluntas sit cohabitatur cum Deo, et in excelsis ejus, et cœlestibus quieturi.* Et numero nono (pag. 74) explicans hæc ejusdem xiv Psalmi verba : *qui non erit datum in lingua sua, scriptis hæc tradidit.* Ut veritatem, quam sentit, non fallat in verbis ; ut catholica doctrinæ professionem, et ita sentiendi ac predicandi judicium etiam operatio consequatur : quia secundum apostoli testimoniū ut in corde creditur, ita in ore

(a) *De anima et ejus origine* lib. n. 4, atius n. 8.

(b) *Lib. xx. de Civit. cap. 1, n. 2, quia et nunc iudicat, et ab humani generis initio iudicavit, etc.*

confessio fit ad salutem. Ergo ut sit in Dei requiem A dignus ascensus , in verborum ac lingue veritate vivendum est : ut per operationum fidem sensus nostri verba non falsa sint .

Confer autem , obsecro , jam allegata presentis epistolae verba : *Eternam requiem habebit in vita , cum iis , quæ docet Hilarius explicatione sua illustrans Psalmum LXXI , videbisque hac ipsa sententiarum collatione , quam merito dixerim , ejus , de qua disserimus , Epistole auctorem Hilarium esse . Ecce porro quæ in illum Psalmum Hilarius doct (n. 7 , in Psal. LXXI , pag. 174) : Est et vita post vitam , quia in Abraham cunctis vivendum est , in qua Dei nomen pauperis quiete benedicatur .*

48. Aliqua deesse hic videntur , per quæ via sternatur ad copiosiorem explicationem verborum illorum : *Deinde credendum illis , Jesum Christum Filium Dei , etc.*

49. Rejicit hic Hilarius perridicatas illas , et turpes deorum genituras , quas Etinici confinxerunt , sexuum commixtionem minime veriti interdum inducere ; quos imitari visi sunt nonnulli haeretici , quos refellit Ireneus (lib. I , cap. 1 ; rursus lib. IV , cap. 4 ; quibus addit quæ habet Epiph. hær. 51) , et recentet Petavius (vide quæ tradit Petavius , lib. X de Trinitate . 6 , 9 et 12) . Alibi sane Hilarius eundem errorem videtur refellere , eum hoc ait (lib. IV de Trinitate . n. 6) : *Novit (Ecclesie) in spiritu Deum Spiritum impossibiliter , et indesecabilem : didicit enim a Domino , spiritui carnem et ossa non esse : ne forte cadere in eum corporalium passionum detrimenta credantur .* Rejicit pariter illum Filii generationem quam per summam amittentem excogitarunt nonnulli , Sabellii , ut puto , asseclæ , qui , ut verbis Hilarii utar (lib. IV de Trinitate . n. 4 , pag. 75 , tom. II) , *et vocem hanc ὁρούσαντον hoc senum usurparunt , atque elocuti sunt , tanquam ipse sit pater , qui et filius , ex infinitate videlicet sua pretensus in Virginem , ex qua corpus assumens , sibi in eo corpore quod assumpserit , filii nomen addiderit .*

50. Eos pariter rejicit , qui per unum hominem Christum esse dixerunt (Vide quæ tradit Hilarius de Synod. n. 38 can. vi et vii) : eos quoque , qui diligere eum poterant spiritum quemdam Deo minorem , qui carnem deinceps in Virginie suscepisset : vult quippe indubitate ex Deo genitum , ideoque verum Dei Filium , proindeque Deum verum .

51. Error aliquis procul dubio in hæc verba irrepst : non divisa ejus substantia , nec majestatis ejus divisa substantia , ac per hoc passibilis videatur . Scilicet aut glossema quoddam priorem verborum , non divisa ejus substantia , sunt posteriora ista verba , nec majestatis ejus divisa substantia , que ex margine in epistolam ipsam irreperserunt ; aut legendum est , nec majestatis ejus immunita substantia . At quomodo , inquietus , cum superioribus subsequentia congruunt , ac connectuntur : nec majestatis ejus divisa substantia , ac per hoc passibilis videatur ? At Filius ex eo quod ex individuali Patris substantia prodit , passibilis aut videatur , aut est ? Aut itaque emendandum est rursus codex legendumque , ne per hoc passibilis videatur ; foret enim passibilis Pater , si substantia ejus scinderetur : aut ita accipienda sunt verba ista , ac per hoc passibilis videatur , ac si diceret : Fatumur quidem ex se (id est ex Deo Patre) Filium natum , sed ita ut individuali

dua permaneat filius (Patris) substantia ; nam si dividuam facis , passibilis videtur , seu appareat : posito scilicet subjunctivo , pro indicativo , quod sepe facit Hilarius (a) . Nimirum Arius , illiusque asseculo catholicos accusabant , quod dum Filii generationem explicare studebant , in eorum errorem inciderent , qui divinam dividebant , secabante substantiam , eam veluti patientes in Patrem , et Filium : hinc in suis fidei professionibus illud extollebant maxime , quod divinitatem in uno Patre agnoscentes , Deum minime secarent dividerent , sed integrum , ut ita loquamur , servarent . Audi , obsecro , quid Arius ipse ad Alexandrum Alexandriæ Episcopum scribens effutiat (b) : « Novimus unum Deum solum infectum... nunc Deum generasse filium unigenitum ante omnia sæcula , per quem et sæculum , et omnia fecit . Natum autem non patiatur , sed vere obsecutum voluntati sue , immutabilem , et inconvertibilem creaturam Dei perfectam , sed non sicut unum de creaturis ; facturam , sed non sicut exteriora facturæ ; nec ut Valentinius prolationem , natum Patris commentarius est : nec sicut Manichæus partein unius substantiae Patris natum exposuit ; nec sicut Sabellius , qui unionem dividit , ipsum dixit filium , quem et Patrem ; nec sicut Hieracas , lucernam de lucerna , vel lampadem in duas partes ; nec qui fuit ante , postmodum natum , vel supercreatulum in filium , etc. » Neque vero id Arius tantummodo tradidit . Eusebius Nicomediensis episcopus , magni nominis inter Arianos , catholicos perstringere non est veritus (c) , quasi bi « Deum unum in duos divisum , vel corporale aliquid quod patiatur , assererent , tum ex ipso , vel ab ipso Patre fuisse , sicut pars eius , aut ex affluencia substantiae . »

Eunomius similiter (Apud Nyssenum lib. III contra Eunom.) « filii substantiam a Patre genitam esse ait , non extensione prolatam , nec incremento perfectam , non mutatione formatam : quibus quidem verbis non modo suam sententiam expondere , verum etiam catholicos invenire creditur , et reprehendere .

C Hilarius itaque , ut eorum vafritem eludat , et catholicos a reprehensione vindicet , non modo in eo libello , quem explanamus , verum etiam in libris atris illud ipsum dogma inculcat , cuius causa se a catholicorum partibus recessisse aiebant Arianii , lib. II de Trinitate (n. 8) hæc ait : « Sed neque pars Patris in Filio est ... neque natura habet omnia esse , quod pertinet est . Perfectus autem a perfecto est : quia qui habet omnia , dedit omnia . Neque existimandus est non dedisse , quia habeat , vel non habere , quia deredit . »

D Libro III de Trinitate (n. 4) : « Igitur perfecti Patris perfectus Filius , et ingeniti Dei unigenita progenies , qui ab eo , qui habet omnia , accepit omnia , Deus a Deo , spiritus a spiritu , lumen a lumine , confidenter ait : *Pater in me , et ego in Patre* : quia ut spiritus Pater , ita et Filius spiritus ; ut Deus Pater , ita et Filius Deus ; ut lumen Pater , ita et Filius lumen . Ex his ergo quæ in Patre , sunt ea in quibus est Filius , id est , ex toto Patre totus Filius natus est ; non aliunde , quia nihil antequam Filius ; non ex nihil , quia ex Deo Filius ; non in parte , quia plenitudo Deitatis in Filio ; neque in aliquibus , quia in omnibus ; sed ut voluit qui potuit , ut scilicet qui genuit . »

Rursus in eamdem sententiam (lib. III de Trinitate . n. 17) : « Deum nemo noscit , nisi cognovit et

ne ab hac ipsa epistola discedamus , paragr. 5 , p. 59 , hæc habet : ut etiam quod properat nos fuerit fabricatum : id est , sicut fabricatum .

(b) Epistolam hanc habet græce Epiphanius haere. 69 , n. 5 . Sed ego latina Hilarii interpretatione utor lib. IV de Trinitate . n. 12 ; et lib. XI de Trinitate . n. 5 .

(c) In episto. ad Paulinum Tyri episcopum quam commemorat Victorinus in prefatio . Operis contra Arianos .

Patrem, patrem unigeniti Filii, et Filium non de portione, aut dilatatione, aut emissione, sed ex eo natum inenarrabiliter, incomprehensibiliter, ut Filius a Patre, plenitudinem divinitatis, ex qua, et in qua natus est, obtinemt, verum et infinitum, et perfectum Deum; haec enim Dei est plenitudo. Nam si horum aliquid deerit, jam non erit plenitudo, quam in eo habitare complacuit. Hoc a Filio praedicatur, hoc ignorantibus manifestatur: sic clarificatur per Filium Pater, cum Pater Filii talis agnoscatur. »

Deinceps vero, ac præsertim numero nono, et subsequentibus libri vi quaslibet explicationes hereticas quarum jam meminimus, nominatim et expresse condemnat. Pauca delibemus ex plurimis (*lib. vi, n. 10.*) « Manichæum, secundum hereticas insanias predicatores, pia Ecclesiæ fides damnat. Nescit enim in Filio portionem: sed scit Deum totum ex Deo toto; scit ex uno unum; non desectum, sed natum; scit nativitatem Dei nec diminutionem esse gignentis, nec infirmitatem esse nascentis... haec enim ita ei a Deo unigenito conperita sunt, quod Pater, et Filius unum sunt, quod plenitudo Deitatis in Filio est: per quod et portionem unius substantiae odit ad Filium, et per nativitatis veritatem, vera Divinitatis proprietatem veneratur in Filio. »

Sic porro tum eos, qui in prolatione quadam divini Verbi generationem collocabant, tum eos etiam, qui Patrem corporeum fore dicebant, et mutabilem, si filium genuisset ad eum modum, quo orthodoxi contendebant: sio, inquam, impios hos et disputantes inducit, et refutat (*lib. vi de Trinit. n. 17.*) « Si, inquit, ex Deo est Filius demutabilis, et corporeus Deus est, qui ex se protulerit, vel extenderit quod sibi esset, in Filium. Quid sollicitus es, ne denubilis Deus sit? Nos nativitatem constemur; nos unigenitum prædicamus ex Deo docti: tu, ne nativitas maneat, ne unigenitus Deus in Ecclesiæ fide sit, naturam indemutabilis Dei, quæ nec extendi, nec protendi possit, opponis. Afferrem tibi, infelix error, etiam ex rebus mundi quarundam naturarum, quæ gignuntur, exemplum, ne nativitatem pretensionem existimares, ne nascentium naturas delimento crederes esse gignentum, ut etiam multa sine corporali admixtione ex viventibus in viventes animas gignerentur: nisi nefas esset Deo de se non credidisse, et ultimi furoris vesania judicaretur, adimere auctoritatem ad fidem, cui venerationem profitearis ad vitam. »

Rursus numero undecimo libri vii de Trinitate: « Non enim, siue frequenter dictum a nobis est, divisionis in Filio, sed nativitatis sacramentum prædicamus. » Vide quæ annotant in locum hunc PP. S. Mauri. Denique, ne cuncta afferam, copiosissime hoc de argomento disserit num. 22 et 23 libri, quem de *Synodis*, seu de *Fide Orientalium* inscripsit. Si multa porro hoc de argomento cupis, Petavium consule (*a*). Hic tantum proferre placet Alexandrum Alexandriæ Episcopum, quem magnum habemus Catholicas veritatis vindicem. (*b*) « De quibus (*de Patre et Filio loquitor*) nos ita credimus, quemadmodum Apostolica sentit Ecclesia: in unum ingenitum Patrem.... Et in unum Dominum Jesum Christum Filium Dei unigenitum: non ex nihilo genitum, sed ex eo qui Pater est: non corporum more per incisiones, aut defluxus divisionum, quem ad modum Sabellio videtur, et Valentino, sed inexplicabili, et inenarrabili quodam modo juxta Prophetæ verba, quæ supra retulimus: Generationem ejus quis enarrabit? Consule, obsecro, quæ hoc de argomento Gezo Dethonensis Abbas edit (*c*); atque ex iis disces, quanti apud veteres Hilarii auctoritas constituerit.

52. Recole dicta n. 19. Hic tantum Athanasii mo-

A nita hoc ipso de argomento affero (*d*). « Verbum non dissolubiliter, neque simpliciter vox est significativa, sed substantiale Verbum est, et substantialis Sapientia, quæ revera est Dei filius: nam nisi substantialis est, erit Deus loquens in aere, atque corpus, nihil hominibus amplius habens, etc. » Reliquos Patres eo de argomento disserentes consule apud Petavium, eo ipso, quem annotatione 19 dixi, loco; scilicet capite 2 libri vi de *Trinitate*.

53. Substitue *Filiis*, seu, si vis, *Sermonibus*, quibus cave dicas æqualem, aut similem Dei filium. Nimirum impedit hic Hilarius impiam Arii confessionem (*apud Hila. lib. iv de Trinit. n. 12, et vi n. 5.*), qui fassus Patrem, quem solum Deum agnoscet, « genuisse Filium unigenitum ante omnia saecula, per quem et saeculum, et omnia fecit; » addebat, « creaturam Dei perfectam, sed non sicut unam creaturam: facturam, sed non sicut cæteræ facturæ, etc. » Arbitror autem edocere hic velle Hilarium, si admittatur Filius ex nihilo editus (quod necesse est faciat, qui creaturam tametsi perfectissimam, eum agnoscit), similem, atque adeo: qualcum reliquis creaturis fore in potissima, et essentiali Creaturæ notione unigenitum Dei; id enim tantummodo sejungit Creaturam a Deo, quod Creatura ex nihilo sit; Deus ex se. Ariana porro opinio adeo displicuit aliis omnibus, qui plane Ariani non erant, ut damnata sit ab iis ipsis, qui non omnino Catholici crediti sunt. Hæc sane in Sardicensi Synodo statuta sunt (*Hilar. de Synod. n. 34 et 35*): « Eos autem, qui dicunt, de non extantibus esse Filium Dei, vel ex alia substantia, et non ex Deo.... anathematizat Sancta et Catholica Ecclesia. Immo in secunda Sirmensi Synodo, cuius fidei professionem Hilarius profert, idem error condemnatur his verbis (*Ibid. n. 38, anath. 1*): « Eos autem, qui dicunt: De nullis extantibus filius, vel de altera substantia, et non ex Deo, et quod erat tempus, vel saeculum, quando non erat, alienos scit sancta et Catholica Ecclesia. » Ut reliquos porro præteream, qui hanc Arii blasphemiam refutarent, sc̄pe illam, et luculentē, repellit Hilarius. Unum seligo, ne in re notissima videar abundare, Hilarii locum. Numero 2 libri xi de *Trinitate* (pag. 409 tom. II) scriptis habe tradit: « Non enim Dominum Jesum Christum creaturam, quia neque ipse est: neque facturam, quia facturarum omnium ipse est Dominus; sed Deum novitius, Deum Dei Patris propriam generationem, etc. »

54. Expressissima hæc est Hilarii sententia, ex qua quidem facile innotescat, unum eodemque casu utriusque operis auctorem (*lib. ii de Trinit. n. 9, p. 32*). « Habent igitur nativitatis hujus uterque secretum. Et si quis forte intelligentiæ sua imputabit, generationis hujus sacramentum non posse se consequi, cum tamen et Pater sit absolute intellectus, et Filius; majore istud dolore a me audier ignorari. Ego nescio, non requiro; et consolabor me tamen. Archangeli nesciunt, Angeli non audierunt, saecula non tenent, Propheta non sensit, Apostolus non interrogavit, Filius ipse non edidit. Inenarrabilem etiam unigeniti divini Filii nativitatem appellat n. 12 lib. ii, et num. 16 libri vi de *Trinitate*.

Sed ne solum Hilarium proferre videar, ecce tibi Athanasium (*orat. iii. pag. 214*) hæc proferentes. « Indecorum est quærere quomodo ex Deo Verbum existat, aut quomodo sit Dei splendor, aut quomodo generet Deus, et quis sit modus generationis Dei. Iusanus enim sit, qui talia audeat, cum inexplicabilem rem, ac divinæ naturæ propriam, sotique ipsi, et ejus Filio cognitam, oratione sua declarare conetur. Perinde est enim, ac si iidem inquirerent, ubi sit Deus,

(a) *Lib. v de Trinitate, cap. 6.* Et rursus cap. 8, n. 9, et sequent.

(b) In *Episto. ad Alexan. Constant. Epist.* apud Theodor. lib. i *Eccles. Hist.*, cap. 4.

(c) *De Corpo. et Sangu. Christi, cap. 1 et sequent.*, pag. 253 tom. III *Anecdoto Murator.*

(d) *Oratione v. Petavio*, ut puto, interprete, in lib. vi de *Trinita*, cap. 2, n. 9.

et quomodo sit Deus, et ejusmodi sit Pater. Sed ut tale aliquid scisitari impium est, et eorum proprium, qui ignorant Deum, ita neque fas est in Filii percontanda generatione ramidem audaciam sumere. » Quin ei Prudentius (*in Apotheosi*) non Poeta, sed Theologi personam agens Arianos ineffabilis generationis audacissimos investigatores versibus his castigat :

Pergunt ulterius scrutantes, quid sit id ipsum
Gignere, si fas est humanos tendere sensus
Usque ad secretum, quod tempora cuncta, diesque
Prævenit antiquos, et princiū super ipsum
Eminet, et quodcumque potest homo querere, transit.
Cum sit difficultas via, noscere principiorum
Semina; cui dabitor mortali exquirere, quidnam
Ultra principium Deus erigit? aut quo pacto
Ediderit Verbum, quod principio caret omni?
Hoc solum sciimus, quod traditur esse Deus, quem
Non genitus genitor generaverit, unus, et unus. Etc.

Patres alios si cupis, eos tibi præbehit Petavius (*lib. v de Trinit.*, cap. 6). Unum seligo, quem hic proferamus, Alexandrum Alexandriæ Episcopum, præclarissimum Arii, illiusque hæreses reprehensorum (*apud Theodo. lib. i Hist. cap. 4*). « Solerissimam (inquit ille) Evangelistarum, ipsorumque adeo angelorum comprehensionem transcendit unigeniti Filiū Dei inexplicabilis subsistens. Quare inter pios, meo quidem iudicio. censendum non est, etc. »

55. Loca illa Hilarii, et Alexandri Alexandrini, quæ modo allegavimus, hic recole: *Angeli nesciunt, Angeli non audierunt*, etc. Sed ea, quæ mox afficeremus, hic quunque, si vis, affere commode potes. Epistola porro, quam dixi, Alexandri Alexandrini copiosissime hoc argumentum exsequitur.

56. Quiaquam Arius æternitatem Filii visus sit admississe, dum fatetur, et Deum (Patrem) genuisse filium unigenitum ante omnia aëcula, per quem et aëculum, et omnia fecit; revera tamen æternum esse negavit, et solum Deum (Patrem) infecundum, solum semipaternum, solum sine initio, immortalitatem habentem (apud Hila. lib. iv de Trinit. n. 12) agnoscent. Quem quidem errorem secuto, fuisse deinceps Arii in impietate consecutores, discis ex iis monumnatis, quis copiose collegit Petavium, et quibus aliqua seligo, quæ ad pagina calcem nota (a), quæque ut per se ipse consular Lector, rogo, eum deprecaens, ut Alexandri Alexandriæ Episcopi quam dixi epistolam legens, plane videat, quantum Catholicis adversus Arium decertantiam statim cordi fuerit, æternitatem divini Verbi inculcare. Quiaquam porro aut initiores, aut fortasse callidores quidam Ariani filium ante tempora genitum facile admitterent; si ab eis tamen exposcebatur, ut coeterum Patri faterentur, id facere recusabant; sed quedam tempora, quæ putatia, commentia, imaginaria, priora nonnulli

(a) Petav. de Trini. II, 9, 8, III, 10, 5 et 6, et lib. V, cap. 9.

(b) Vide Petavium loco nuper allegato, nempe lib. II de Trinit., etc.

(c) Lib. IV de Trinit. n. 5 et 6, pag. 73 et 74 tom. II.

(d) Lib. XII de Trinit. n. 21, pag. 420 tom. II: *Esset itaque, etc.* Ibidem n. 27, pag. 424: *At vero cum in Dei rebus, etc.* In libro de Synod. n. 24, pag. 475: *Et si quis sermonem, etc.* In Commen. in ps. LXIII, n. 10, p. 181 tom. I: *Jam si fidem hæreticus destruet, etc.*

(e) Hac scilicet voce deum inferiorem Vero Deo, aut impropter dictum Deum appellari monebant. Vide Petav. de Trini. II, 9, 4: *At enim Deum esse, etc.* Vide etiam n. 69, et quæ in eo notabimus.

(f) Synodus Antiochiae anno 341 (uti quidem nos docemus Patres S. Mauri, qui Hilari opera ediderunt) jure, ac merito, plerisque suspecta est. Vide annotationem Patrum S. Mauri in professionem Fidei in Sy-

A ppellarunt, inducebant, quæ res creatas præcederent, ideoque cœlos, solem, et stellas, quorum omnium motu, ac conversione tempora dimetimur. Atque in illis *putatiis, commentiis, imaginariis, prioribus* temporibus Verbum Parris genuit, ideoque veram, licet carteris præstantiorem et anteriorem, Creaturam describebant. Horum omnium errorem merito redarguerunt Catholici, quorum argumentationes Theologi habent. Tu, si vis, eos consule (b). Hilarii libellum explananti salis est, dogma hoc alius Hilarii locis confirmare. Hęc itaque ait ille (c): « Nec non in eo se eleganter doctrinæ propheticæ, sed et Evangelice atque apostolicæ posse existimant contraria, ut Filii nativitatem intra tempora prædicent. Cum enī virtute a nobis asserant dici, Filiū semper fuisse, necesse est, excludendo quod semper fuerit, nativitatem ejus confiteantur ex tempore. Si enim non semper fuit, erit tempus quo non fuit. Et si est tempus quo non fuit, erit ante eum tempus: quia qui non semper est, esse cœpit ex tempore. Qui autem caret tempore, non potest eu carere quod semper est. Respuere se autem id, quod semper Filius fuerit, ob eam causam afflant, ne per id quod semper fuit, sine nativitate esse credatur: tamquam per id quod semper fuisse dicitur, innascibilis prædictetur. » Et paucis interpositis: « Conflitetur Patrem æternum, et ab origine liberum: Conflitetur et Filii originem ab æterno: non ipsum ab initio, sed ab ininitiabilis: non per se ipsum, sed ab eo qui a nomine semper est, natum ab æterno, nativitatem videlicet ex paterna æternitate sumentem. » Alia porro Hilarii loca si consulere Lector velit ea adeat, quæ ad caleem p. ginae noto (d).